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ORDEN de 8 de enero de 1968 por la que se con­
ceden a la Empresa «Callan tes, S. A.», los benefi­
cios fiscales que establece la Ley 152/1963, de 2 de 
diciemare. 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultw'a de 
fecha 13 de diciembre de 1967 por la que se declara a la amplia­
ción de la industria láctea que «CoUantes, S. A.», posee en 
Puente Agüero (Santander), comprendida en el Sector Industrial 
Agrario de Interés preferente e), «Higie~lización'y Esterilización 
de Leche y Fabricación de Productos Lacteos», mcluyéndola en 
el grupo A) de la Orden de 5 de marzo de 1965, 

Este Ministerio de conformidad con lo establecido en el ar­
tioulo sexto de la 'Ley 152/1963, de 2 de diciembre, ha tenido a 
bien disponer: 

Primero.--Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régimen . q~e deriva de la Ley 
1&2/1963, de 2 de diciembre, y al procedumento sefialado por 
la Orden de este- Ministerio de 27 de marzo de 1965, se otorga a 
la Empresa (<Callan tes, S. A.», por la ampliación de su industria 
láctea en Puente Agüero (Santander), y por un plazo de cinco 
afias, contados a partir de la fecha de publicación. ~e la presente 
Orden el benefi'cio de carácter fiscal de reducclOn del 95 por 
100 d~ los Derechos Arancelarios Y del Impuesto de Compensa­
ción de Gravámenes Interiores que grave la importación de bie­
nes de equipo y utillaje, cuando no se fabriqueñ ~.n España, asi 
como los materiales y productos que, I?-0 prod~clendose en ~s­
pafia, se importen para s~ mcorporaclOn a bienes de eqUIpo 
que se fabriquen en Espana. 

Segundo.-El incumplimiento de cualquiera de las ObligaciO­
nes que asume ~ Entidad beneficiaria dará lugar, de conformidad 
con lo dispuesto en el articulo nov~no de la Ley 15~/1~, a la 
privación de los beneficios concedidos y, por conslgwente, al 
abono de los impuestos bonificados. 

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. 1. muchos años, 
Madrid, 8 de enero de 1968. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda 

ORDEN de 24 de enero de 1968 por la que se con­
ceden a la Empresa «Samuel Alonso Torre» los be­
neficios fiscales que establece la Ley 152/1963, de 
2 de diciembre. 

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura de 
fecha 26 de diciembre de 1967 por la que se declara. a la indus­
tria láctea a instalar por don Samuel Alonso Torre, .en Villae:;­
CUBa (Santander), comprendida en el Seotor Industrial AgrarIO 
de Interés Preferente e), «Higieniza~ión y Esterilización de Le­
che y Fabricación de Productos Lacteos», mcluyéndola en el 
Grupo A) de la Orden de 5 de. marzo de 1965, '. 

Este Ministerio de confonrudad con lo establecido en el ar­
ticulo sexto de la 'Ley 152/1963. de 2 de diciembre, ha tenido a 
bien disponer lo siguiente: 

¡Primero.'-Con arreglo a las disposic~ones reglame~tarias ' de 
cada tributo, a las especificas del réglIDen que. deriva _de la 
Ley 152/1963 de 2 de diciembre, y al procedimiento senalado 
por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 19'6'5, se 
otorgan a la Empresa «Samuel Alonso Torre», por la industria 
láctea a instalar en Villaescusa (Santander) y por un. plazo de 
cinco afios, contados a partir de la. fecha de publicaclOn de la 
presente Orden, jos Siguientes beneficIOS flscales: 

a) Libertad de amortización durante el primer qUinquenio. 
b) Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal 

durante el período de instalación. 
c) Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre 

Transmisiones Patrimoniales Y Act~s Jurídicos Documentados. 
en los términos establecidos en el numero 2 del articulo 147 de 
la Ley 41/'1964, de 11 de junio 

d) Reducción del 95 por 100 de los Derechos arancelarios 
e Impuesto de Compensación de Gravámene~ Interiores que gra­
ve la importaciDn de bienes de eqUipo y .utlllaJe. cuando no se 
fabriquen en España, así 5!0mo los materiales y p!'oductos q.~e, 
no produciéndose en Espana. ~e Importen para su mcorporaclOn 
a bienes de equipo que se fabriquen en Espafia. 

e) Reducción del 50 por 100 del Impuesto sobre las Rentas 
de Capital que grave los rendimientos ~e los empréstitos. que 
emita la Empresa española y de .Ios prestamos. qu~ I~ mlsm.a 
concierte con Organismos internacIOnales o con mstltuclOnes fi­
nancieras extranjeras, cuando los fondos así obtenidos !le desti­
nen a financiar inversiones reales nuevas. La apl~cac.lón oon­
creta de este beneficio a las operaciones de crédito mdlcadas ~e 
tramitará en cada caso a través del Instituto de Crédito a l'4edlO 
y Largo Plazo, en la forma establecida por la Orden de este 
Ministerio de 11 de octubre de 1965, 

Segu:ndo.-EI incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Entidad beneficiaria dará lugar, de conformi­
dad oon lo dispuesto en el artículo noveno de la Ley 152/1963', 
a la privación de los beneficios concedidos y, por consiguiente, 
al abono de los impuestos bonificados. 

Lo digo a ·v. 1. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. 1. muchos años. 
Madrid, 24 de enero de 1968. 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo. Sr. Subsecretario de Haoienda. 

ORDEN de 24 de enero de 1968 por la que se con­
ceden a cada una de las Empresas que se citan los 
beneficios fiscales a que se refiere la Ley 194/1963, 
de 28 de diciemare. 

Ilmo. Sr,: En 20 de noviembre y 12 de diciembre de 1967, 
respectivamente, se han firmado las actas de concierto celebra­
dos por el Ministerio de Industria y las Empresas que al final 
se relacionan. sobre bases para la acción concertada en el 'Sector 
de la ¡Piel. 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo cinco de la 
Le! 194/'1963, de 28 de diciembre, por la que se aprueba el !Plan 
de Desarrollo Económico y Social, compete al Ministerio de Ha­
cienda la concesión de los beneficios fiscales. 

En consecuencia, este Ministerio ha tenido a bien disponer: 

Primero.-A los efectos de los conciertos célebrados con las 
Empresas que se relacionan al final, y teniendo en cuenta los 
Planes financieros y técnicos de cada una, se les concede el 
beneficio de carácter fiscal de libertad de amortización conta­
ble del equipo productivo dllÍ:ante los primeros cinco afias, a 
partir del comienzo del primer ejeroicio económico en cuyo ba­
lance aparezca reflejado el resultado de la ex.plotación indus­
trial de las nuevas instalaciones. 

Segundo.-El incumplimiento de cualqUiera de las obllgacio­
nes de cada una de las Entidades concertadas y con relación 
exclusiva a ella misma, dará lugar, de conformidad con lo dis­
puesto en el párrafo cuatro del articulo quinto de la Ley 194/ 
1963, a la suspenSión de los beneficios que se le han otorgado 
en el apartado anterior, y, por consiguiente, al abono o rein­
tegro de los impuestos bonificados y de los créditos concedidos 
y entregados. 

No obstante, la Administración podrá no considerar incum­
plimiento, a los efectos de su sanción con la pérdida de los be­
neficios concedidos, aquel que no alcance una trascendencia que 
repercuta en forma considerable en el conjunto de la parte del 
programa correspondiente a la Empresa concertada. 

En este supuesto, la Administración podrá sustituir la sanción 
de pérdida de los beneficios por otra de carácter pecuniario, 
que se impondrá. previa instrucción del oportuno expediente, en 
la forma que se indica en el apartado cuarto de esta., Orden. 

Tercero.-En los casos en que el. incumplimiento fuera debido 
a fuerza mayor o riesgo imprevi,sible o a demora por parte de 
la Administración en la resolucion de las cuestiones de las que 
pudiera depender el cumplimiento, no se' prOducirá la suspen­
sión de los beneficios si se acreditara debidamente, a Juicio del 
Ministerio de Industria, la realldad de la causa de involunta­
riedad mencionada. 

Cuarto.--.Para la determip,ación del incumplimiento se instrui­
rá un ex.pediente sumario por la Dirección General de Indus­
trias Textiles, Alimentarias y Diversas, en el que informará 
la Comisión Asesora y de Vigilancia. del Concierto, y al que 
se incorporará la documentación pertinente. Tras conceder vista 
del mismo a la Entidad concertada y un plazo de quince días 
para que exponga cuanto considere pertinente, la Dirección Ge­
neral propondrá al Ministro la resolución que proceda. 

Relación que se cita 

Empresa «¡Paolo Gomila Meliá». ubicada , en Alayor (Balea-
res), fabricante de calzado. , 

Empresa «Santiago Pons Quintana». ubicada en Alayor (Ba­
leares), fabricante de calzado. 

Empresa «P. Llopis Caules», ubicada en Ciudadela (Baleares>. 
Empresa (cLorenzo Pons Timoner». ubicada en Alayor (Balea­

res), fabricante de calzado, 
Empresa «Pedro Aquilino Triay Robert». ubicada en Ciuda­

dela (Baleares>. 
Empresa (cOperación Ciudadela». ubi,cada en Ciudadela (Ba-

leares), 
Empresa (cCalzados Juanico». ubicada en Ciudadela (Baleares). 

Lo digo a V. l. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. l . muchos afios. 
Madrid 24 de enero de 1968 

ESPINOSA SAN MARTIN 

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda. 


